
 

 

ESCLARECIMENTOS  3º – 04/01/2023 

 

Ref. Processo Licitatório nº 002/2022 DMED – SMART METER 

 

 

Seguem, abaixo, os esclarecimentos aos questionamentos do Processo Licitatório nº 

002/2022 da DME Distribuição S/A – DMED, referente ao documento "et-07-02-228-v10-

implantacao-da-rede-de-comunicacao-ami-smart-meter", para conhecimento.           

 

1. No item 5.2.12, quando é citado o item 5.2.6, na verdade, está se referindo ao item 

5.2.9? 

Resposta: Está correto o entendimento. O item 5.2.12 está se referindo ao item 5.2.9. 

 

2. No item 5.2.13, quando são citados os itens 5.2.7 e 5.2.8, na verdade, estão se 

referindo aos itens 5.2.10 e 5.2.11? 

Resposta: Está correto o entendimento. O item 5.2.13 está se referindo aos itens 

5.2.10 e 5.2.11. 

 

3. Relativo aos itens 8.3.2.2, 8.3.3, 8.3.4, 8.3.5 e 8.3.6. Entendemos que os 8TBs de 

espaço de armazenamento é o tamanho máximo de espaço destinado tanto para os 

servidores de aplicação quanto para o banco de dados, este entendimento está 

correto? Qual seria o tipo de Riad, usados no sistema de Array dos discos, que 

compõem os 8TB de espaço? 

Resposta: Sim, o entendimento está correto. O espaço disponível já é considerado 

livre (pós-RAID). 

 

Poços de Caldas, 04 de janeiro de 2023. 
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